



Módulo
Eventos Agudos em
Saúde Bucal

Dor de origem periodontal e de mucosa

Anexo C

ANEXO C

Neste Anexo apresentamos algumas possibilidades de uso dos anti-inflamatórios esteroidais seja para administração sistêmica ou mesmo tópica no tratamento das gengivites descamativas.

Quadro 14 – Especialidades farmacêuticas com ação analgésica e anti-inflamatória

ESPECIALIDADES FARMACÊUTICAS COM AÇÃO ANALGÉSICA E ANTI-INFLAMATÓRIA	
MEDICAMENTO	DOSAGEM E ADMINISTRAÇÃO
Dexametasona	Comprimidos de 4 mg. Administrar 1 comprimido por via oral 1 vez ao dia.
	Solução injetável de 4 mg/mL ou 8 mg/mL. Administrar 1 ampola por dia por via IM ou endovenosa.
	Elixir 0,01% Fazer 1 bochecho a cada 6 ou 8 hs
Betametasona	Comprimidos de 2mg. Administrar 1 comprimido por via oral 1 vez ao dia.
	Solução injetável de 4 mg/mL ou 8 mg/mL. Administrar 1 ampola por dia por via IM ou endovenosa.
	Elixir 0,5 mg Fazer 1 bochecho a cada 6 ou 8 hs
	Gel 0,05% (dipropionato de betametasona) Aplicar o gel de 1 a 4 vezes ao dia sobre a lesão
Hidrocortisona	Solução injetável de 50 mg, 100mg e 500mg em 2 mL. Administrar 1 ampola por dia por via IM ou endovenosa.
Prednisona	Comprimidos de 5 mg Administrar de 5 a 60 mg/dia
Prednisolona	Comprimidos de 5 mg Administrar de 2,5 a 15 mg/dia
	Solução oral de 3 mg Fazer 1 bochecho a cada 6 ou 8 hs
Triancinolona	Solução aquosa 0,1 ou 0,2% Fazer 1 bochecho a cada 6 ou 8 hs
Beclometasona	Spray 50 mcg/jato Aplicar um jato de uma a quatro vezes ao dia sobre a lesão